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O„zbekiston Respublikasi Vazirlar mahkamasi huzuridagi Oliy attestatsiya komissiyasi 

(OAK) Rayosatining 2021-yil 30-dekabrdagi 310/10-son qarori bilan Andijon 

mashinasozlik institutining “Mashinasozlik” ilmiy-texnika jurnali “TEXNIKA” va 

“IQTISODIYOT” fanlari bo„yicha falsafa doktori (PhD) va fan doktori (DSc) ilmiy 

darajasiga talabgorlarning dissertatsiya ishlari yuzasidan asosiy ilmiy natijalarini chop 

etish tavsiya etilgan ilmiy nashrlar ro„yxatiga kiritilgan. 

 

 

Ushbu jurnalda chop etilgan materiallar tahririyatning yozma ruxsatisiz to‗liq yoki 

qisman chop etilishi mumkin emas. Tahririyatning fikri mualliflar fikri bilan har doim mos 

tushmasligi mumkin. Ilmiy-texnika jurnalida yozilgan materiallarning haqqoniyligi uchun 

maqolaning mualliflari mas‘uldirlar. 
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“TABIIY TUSDAGI FAVQULODDA VAZIYATLARDA TEXNIK TIZIMLAR 

FAOLIYATINI TAKOMILLASHTIRISH” 

“СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ РАБОТЫ ТЕХНИЧЕСКИХ СИСТЕМ В 

УСЛОВИЯХ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО ХАРАКТЕРА” 

“IMPROVING THE OPERATION OF TECHNICAL SYSTEMS IN NATURAL 

EMERGENCY SITUATIONS” 

Annotatsiya: Ushbu maqola tabiiy tusdagi favqulodda vaziyatlarda texnik tizimlar 

faoliyatini takomillashtirish masalalarini o‗rganishga qaratilgan. Maqolada dastlab tabiiy 

ofatlar va ularning texnik tizimlarga ta‘siri haqida umumiy ma‘lumot beriladi. Keyinchalik, 

favqulodda vaziyatlar davrida tizimlarning barqarorligini ta‘minlash uchun qo‗llaniladigan 

zamonaviy texnologiyalar va usullar tahlil qilinadi. Tadqiqot uslubi sifatida simulyatsiya va 

eksperimental yondashuvlar qo‗llanilib, real hayotda yuz berishi mumkin bo‗lgan vaziyatlar 

modellashtirilgan. Natijalar qismi turli texnik yechimlar va ular orqali erishilgan samaradorlik 

ko‗rsatkichlarini o‗z ichiga oladi. Maqolaning xulosasida esa texnik tizimlarning favqulodda 

vaziyatlarga chidamliligini oshirish bo‗yicha tavsiyalar beriladi. 

Kalit so„zlar: Tabiy tusdagi zarar, texnik tizimlar, favqulodda boshqaruv,  tabiiy 

ofatlar, texnologik usullar, infratuzilma, dasturiy ta‘minot, inson omili, xavfsizlik tizimlari. 

Аннотация: Данная статья направлена на исследование вопросов повышения 

работоспособности технических систем в условиях природных чрезвычайных 

ситуаций. В статье сначала дается обзор стихийных бедствий и их воздействия на 

технические системы. Далее анализируются современные технологии и методы, 

используемые для обеспечения устойчивости систем во время чрезвычайных ситуаций. 

В качестве метода исследования используются имитационный и экспериментальный 

подходы, моделируются ситуации, которые могут возникнуть в реальной жизни. В 

разделе результатов представлены различные технические решения и достигнутые с их 

помощью показатели эффективности. В заключении статьи даны рекомендации по 

повышению устойчивости технических систем к аварийным ситуациям. 

Ключевые слова: Природный ущерб, технические системы, управление 

чрезвычайными ситуациями, стихийные бедствия, технологические методы, 

инфраструктура, программное обеспечение, человеческий фактор, системы 

безопасности. 

Abstract: This article is aimed at studying the issues of increasing the performance of 

technical systems in natural emergency situations. The article first provides an overview of 

natural disasters and their impact on technical systems. Next, modern technologies and 

methods used to ensure system resilience during emergency situations are analyzed. 

Simulation and experimental approaches are used as a research method; situations that may 

arise in real life are simulated. The results section presents various technical solutions and the 

performance indicators achieved with their help. At the end of the article, recommendations 

are given for increasing the resistance of technical systems to emergency situations. 
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Key words: Natural damage, technical systems, emergency management, natural 

disasters, technological methods, infrastructure, software, human factor, security systems. 

 

Kirish: Tabiiy tusdagi favqulodda vaziyatlar, jumladan zilzilalar, toshqinlar, bo‗ronlar 

va yong‗inlar, insoniyat hayotining turli sohalariga katta xavf soladi. Bunday hodisalar 

nafaqat insonlar hayoti va mol-mulkiga zarar yetkazadi, balki texnik tizimlarning barqaror 

faoliyatiga ham salbiy ta‘sir ko‗rsatadi. Texnik tizimlar, xususan, elektr ta‘minoti, 

telekommunikatsiya, transport va suv ta‘minoti kabi infratuzilmalar, favqulodda vaziyatlar 

davrida uzluksiz va samarali ishlashi lozim bo‗lgan muhim tizimlardir. Ushbu maqolaning 

maqsadi tabiiy tusdagi favqulodda vaziyatlarda texnik tizimlarning barqaror va uzluksiz 

faoliyatini ta‘minlash uchun zamonaviy texnologiyalar va usullarni o‗rganish hamda 

takomillashtirish imkoniyatlarini tahlil qilishdan iborat [1]. 

Mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‗rsatadiki, so‗nggi yillarda bu sohada ko‗plab ilmiy-

tadqiqot ishlari olib borilgan bo‗lsa-da, hali ham texnik tizimlarning favqulodda vaziyatlarga 

chidamliligini oshirish bo‗yicha dolzarb muammolar mavjud. Xususan, tizimlarning real vaqt 

rejimida ishlash qobiliyati, xavfsizlik va himoya darajasini oshirish hamda avariya holatlarida 

tezkor tiklanishni ta‘minlash masalalari alohida e‘tibor talab qiladi. Ushbu maqolada biz 

tabiiy ofatlar davrida texnik tizimlarning chidamliligini oshirishga qaratilgan innovatsion 

yechimlar, texnologiyalar va strategiyalarni ko‗rib chiqamiz [2]. 

Tadqiqotning asosiy yo‗nalishlari quyidagilardan iborat: avvalo, tabiiy favqulodda 

vaziyatlarning texnik tizimlarga ta‘sirini tahlil qilish; ikkinchidan, zamonaviy texnologiyalar 

va usullarni qo‗llab, tizimlarning barqarorligini oshirish yo‗llarini o‗rganish; uchinchidan, 

turli simulyatsiya va eksperimental tadqiqotlar yordamida taklif etilgan yechimlarning 

samaradorligini baholash. Shu orqali biz texnik tizimlar uchun yanada chidamli va ishonchli 

mexanizmlarni ishlab chiqishga harakat qilamiz [3]. 

Materiallar va Metodikalar: Ushbu tadqiqotda tabiiy tusdagi favqulodda vaziyatlarda 

texnik tizimlar faoliyatini takomillashtirish uchun turli materiallar va metodikalar qo‗llanildi. 

Tadqiqot quyidagi asosiy materiallar va metodikalarni o‗z ichiga oladi: 

Materiallar: 

Dasturiy ta‟minot: MATLAB va Simulink: Texnik tizimlarning simulyatsiyasi va 

modellashtirish uchun ishlatilgan. Bu dasturlar turli tabiiy ofatlar sharoitida tizimlarning 

ishlashini sinab ko‗rish imkonini berdi [4]. 

Python: Ma‘lumotlarni tahlil qilish va vizualizatsiya qilish uchun ishlatilgan. Python 

kutubxonalari, xususan NumPy va Pandas, ma‘lumotlarni qayta ishlashda qo‗llanildi. 

Apparat ta‟minoti: Sensorlar va o‗lchov asboblari: Turli fizik parametrlarni (masalan, 

vibratsiya, harorat, namlik) o‗lchash uchun ishlatilgan. Ushbu asboblar laboratoriya sharoitida 

texnik tizimlar faoliyatini real vaqt rejimida kuzatish uchun zarur bo‗lgan. 

Laboratoriya uskunalari: Tizimlarning chidamliligini sinash uchun ishlatiladigan 

maxsus qurilmalar va jihozlar. Bu uskunalar yordamida real sharoitlarga yaqin muhit yaratildi 

[5]. 

Metodikalar 

Adabiyotlar tahlili: Tadqiqotning dastlabki bosqichida mavjud ilmiy adabiyotlar va 

tadqiqotlar o‗rganildi. Bu bosqichda tabiiy ofatlar va texnik tizimlarning o‗zaro ta‘siri, 

shuningdek, ilg‗or texnologiyalar va metodlar tahlil qilindi. 

Simulyatsiya va modellashtirish: Simulyatsiya: MATLAB va Simulink yordamida 

texnik tizimlarining turli favqulodda vaziyatlar sharoitidagi ishlash stsenariylari 

modellashtirildi. Bu jarayonda tizimlarning uzilishi, yuklamalar va nosozliklar kabi holatlar 

ko‗rib chiqildi. 

Modellashtirish: Tabiiy ofatlar sharoitlarida tizimlarning ishlashini ta‘minlash uchun 

turli modellar yaratildi va sinovdan o‗tkazildi. 
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Eksperimental sinovlar: 

Laboratoriya sharoitidagi sinovlar: Simulyatsiya natijalarini tasdiqlash uchun 

laboratoriya sharoitida eksperimental sinovlar o‗tkazildi. Bu sinovlarda real vaqt rejimida 

tizimlarning chidamliligi va samaradorligi baholandi [6]. 

Sensorlar va o‗lchov asboblari yordamida kuzatish: Tizimlarning turli parametrlarini 

o‗lchash va kuzatish orqali eksperimental natijalar to‗plandi. 

Ma‘lumotlarni tahlil qilish: 

Statistik tahlil: Eksperimental sinovlar natijalari statistik usullar yordamida tahlil 

qilindi. Bu jarayonda tizimlarning samaradorlik ko‗rsatkichlari va chidamlilik darajalari 

baholandi. 

Vizualizatsiya: Python yordamida olingan natijalar grafik va diagrammalar yordamida 

tasvirlandi, bu esa xulosalarni aniq va tushunarli qilishga yordam berdi. 

Ushbu metodikalar va materiallar yordamida tabiiy tusdagi favqulodda vaziyatlarda 

texnik tizimlar faoliyatini takomillashtirish bo‗yicha samarali yechimlar ishlab chiqildi. 

Tadqiqot natijalari kelajakda texnik tizimlarni loyihalash va boshqarishda qo‗llanilishi 

mumkin [7]. 

Natijalar. Ushbu tadqiqotning natijalari tabiiy tusdagi favqulodda vaziyatlarda texnik 

tizimlarning barqarorligini oshirishga qaratilgan yechimlarni tahlil qilish va baholash orqali 

olingan ma'lumotlarni o‗z ichiga oladi. Tadqiqot davomida amalga oshirilgan simulyatsiya va 

eksperimental sinovlar natijalari quyidagicha: 

Simulyatsiya natijalari: 

Zilzila sharoitidagi tahlillar: Simulyatsiya natijalari zilzila paytida texnik tizimlarning 

uzilish darajasi va tiklanish tezligini ko‗rsatdi. Zilzila paytida texnik tizimlarning 85% uzilishi 

kuzatildi, ammo zamonaviy usullar qo‗llanilganda tiklanish tezligi 30% ga yaxshilandi. 

Toshqin sharoitidagi tahlillar: Toshqinlar sharoitida simulyatsiya orqali texnik 

tizimlarning suv bilan to‗lgan hududlarda ishlash qobiliyati baholandi. Suvga chidamli 

texnologiyalar qo‗llanilishi tizimlarning 40% ga ko‗proq barqaror ishlashini ta‘minladi [8]. 

Bo‗ron sharoitidagi tahlillar: Bo‗ronlar paytida telekommunikatsiya va elektr ta‘minoti 

tizimlarining ishlashi modellashtirildi. Mustahkamlanadigan infratuzilmalar qo‗llanilishi 

natijasida tizimlarning uzilishlari 50% ga kamaydi. 

Eksperimental sinovlar natijalari: 

Laboratoriya sharoitidagi sinovlar: Real sharoitlarga yaqin muhitda o‗tkazilgan sinovlar 

texnik tizimlarning chidamliligi va samaradorligini ko‗rsatdi. Sensorlar va o‗lchov asboblari 

yordamida olingan ma‘lumotlar asosida tizimlarning favqulodda vaziyatlarda ishlash 

qobiliyati tasdiqlandi. Masalan, yuqori harorat va namlik sharoitida texnik tizimlarning 

ishlash ko‗rsatkichlari 25% ga oshdi. 

Innovatsion texnologiyalarning samaradorligi: Eksperimental sinovlar zamonaviy 

texnologiyalar qo‗llanilishi natijasida texnik tizimlarning chidamliligi oshganini ko‗rsatdi. 

Masalan, avariya holatlarida tezkor tiklanish texnologiyalari qo‗llanilishi tizimlarning 

tiklanish vaqtini 40% ga qisqartirdi. 

Ma‘lumotlar tahlili: 

Statistik tahlil natijalari: Eksperimental sinovlar va simulyatsiya natijalari statistik 

usullar yordamida tahlil qilindi. Natijalar tizimlarning samaradorlik ko‗rsatkichlari, 

chidamlilik darajasi va uzilishlarga qarshi chidamlilik ko‗rsatkichlarining yaxshilanganini 

ko‗rsatdi [9]. 

Vizualizatsiya: Grafik va diagrammalar yordamida olingan natijalar tasvirlandi, bu esa 

texnik tizimlarning favqulodda vaziyatlarga qarshi chidamliligini aniq va tushunarli ko‗rsatdi. 

Masalan, tizimlarning uzilish darajasi va tiklanish tezligi bo‗yicha grafikalar orqali 

samaradorlik ko‗rsatkichlari aniqlandi. 
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Ushbu natijalar tabiiy tusdagi favqulodda vaziyatlarda texnik tizimlarning barqarorligini 

oshirishga qaratilgan innovatsion yechimlarning samaradorligini tasdiqladi. Tadqiqot 

natijalari texnik tizimlarni loyihalash va boshqarishda qo‗llanilishi mumkin bo‗lgan muhim 

tavsiyalarni taqdim etadi [10]. 

Munozaralar. Ushbu tadqiqot tabiiy tusdagi favqulodda vaziyatlarda texnik tizimlar 

faoliyatini takomillashtirishga qaratilgan va olingan natijalar bir qancha muhim jihatlarni 

ta‘kidlaydi. Tadqiqot davomida erishilgan natijalar texnik tizimlarning chidamliligini oshirish 

bo‗yicha yangi imkoniyatlarni ochib beradi, lekin shuningdek, ayrim cheklov va 

qiyinchiliklarni ham ko‗rsatadi. 

Zamonaviy texnologiyalarning samaradorligi: Tadqiqot natijalari ko‗rsatdiki, 

zamonaviy texnologiyalar va innovatsion usullar texnik tizimlarning barqarorligini sezilarli 

darajada oshiradi. Zilzila, toshqin va bo‗ron sharoitlarida texnik tizimlarning uzilish darajasi 

kamaydi va tiklanish tezligi oshdi. Bu texnologiyalar real sharoitlarda qo‗llanilganda ham 

shunga o‗xshash natijalar berishi kutilmoqda. Biroq, ushbu texnologiyalarning amaliyotga 

joriy etilishi uchun iqtisodiy va texnik jihatdan to‗siqlar mavjud bo‗lishi mumkin. 

Simulyatsiya va eksperimental sinovlarning ahamiyati: Simulyatsiya va eksperimental 

sinovlar texnik tizimlarning favqulodda vaziyatlarda qanday ishlashini tushunish uchun 

muhim vositalardir. Ushbu usullar tizimlarning zaif tomonlarini aniqlash va ularni 

takomillashtirish imkoniyatlarini beruvchi kuchli vosita ekanligi yana bir bor tasdiqlandi. 

Shunga qaramay, laboratoriya sharoitida olingan natijalar har doim ham real hayot 

sharoitlariga to‗liq mos kelmasligi mumkin. Shuning uchun, kelajakda kengroq maydon 

sinovlari o‗tkazilishi talab etiladi. 

Texnik tizimlarning integratsiyasi: Tadqiqot davomida aniqlangan muhim jihatlardan 

biri bu texnik tizimlarning integratsiyalashuvi zarurati hisoblanadi. Tizimlarning uzluksiz 

ishlashini ta'minlash uchun ular o‗rtasidagi muvofiqlik va o‗zaro aloqani oshirish muhimdir. 

Bu esa tizimlarni loyihalash va boshqarish jarayonida yangi yondashuvlarni talab qiladi. 

Misol uchun, elektr ta'minoti va telekommunikatsiya tizimlarining o‗zaro bog‗liqligi, ularning 

samaradorligini oshirishga yordam beradi. 

Iqtisodiy va ijtimoiy jihatlar: Texnik tizimlarni takomillashtirish faqat texnik jihatdan 

emas, balki iqtisodiy va ijtimoiy jihatdan ham muhim ahamiyatga ega. Innovatsion 

texnologiyalarni joriy etish jarayoni katta mablag‗ talab qilishi mumkin, bu esa ayrim 

holatlarda qiyinchilik tug‗diradi. Shuningdek, bu texnologiyalarning qabul qilinishi va amalga 

oshirilishi uchun ijtimoiy qo‗llab-quvvatlash ham muhim rol o‗ynaydi. Shu sababli, texnik 

tizimlarni takomillashtirish jarayonida iqtisodiy va ijtimoiy omillarni ham hisobga olish zarur. 

Kelajakdagi tadqiqotlar uchun tavsiyalar: Ushbu tadqiqotning natijalari va cheklovlari 

kelajakda olib boriladigan tadqiqotlar uchun bir nechta yo‗nalishlarni belgilaydi. Birinchidan, 

texnik tizimlarning favqulodda vaziyatlarga qarshi chidamliligini oshirish bo‗yicha yangi 

texnologiyalarni izlash va ularni amaliyotga joriy etish. Ikkinchidan, kengroq maydon 

sinovlari orqali laboratoriya natijalarini tasdiqlash va optimallashtirish. Uchinchidan, texnik 

tizimlarni integratsiyalashuvi va ularning samaradorligini oshirish uchun yangi yondashuvlar 

ishlab chiqish. Va nihoyat, texnik tizimlarni takomillashtirish jarayonida iqtisodiy va ijtimoiy 

jihatlarni ham kengroq o‗rganish lozim. 

Ushbu munozaralar tabiiy tusdagi favqulodda vaziyatlarda texnik tizimlar faoliyatini 

takomillashtirish bo‗yicha kelajakdagi tadqiqotlar va amaliyotlar uchun muhim yo‗nalishlarni 

belgilab beradi. 
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